

Ministeren

Udlændinge- og Integrationsudvalget
Folketinget
Christiansborg
1240 København K



Udlændinge- og Integrationsministeriet

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 26. maj 2020 stillet følgende spørgsmål nr. 324 (alm. del) efter ønske fra Morten Dahlin (V) til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 324:

Vil ministeren, som opfølgning på besvarelsen af samråd N og O den 26. maj 2020, oplyse, hvor mange kommuner der i arbejdet med flygtninge aktivt forsøger at få flere til at repatriere?

Svar:

1. Den kommunale vejledning skal understøtte, at man som herboende udlænding eller dansk statsborger med dobbelt statsborgerskab kender sine muligheder og dermed kan træffe beslutning om en eventuel tilbagevenden på et oplyst grundlag.

Den kommunale vejledning er derfor et vigtigt redskab i repatrieringsindsatsen.

Der er etableret et team af repatrieringskoordinatorer, der følger og understøtter kommunernes indsats på repatrieringsområdet med kontinuerlig kontakt og rådgivning om repatriering. Repatrieringskoordinatorerne er forankret i Styrelsen for International Rekruttering og Integration (SIRI).

2. Udlændinge- og Integrationsministeriet har på den baggrund indhentet et bidrag til besvarelse fra SIRI, som har oplyst følgende:

"Fra den 1. juli 2018 blev der indført en forpligtelse for kommunerne til ved alle samtaler i integrations- og beskæftigelsesindsatsen at vejlede personer omfattet af repatrieringsloven om mulighederne for repatriering med støtte efter denne lov. Det er SIRI's vurdering, på baggrund af afholdte møder i alle landets kommuner, at de er opmærksomme på vejledningsforpligtelsen.

Af relevans for et samlet overblik over kommunernes indsats bemærkes, at der siden 1. marts 2019 har været pligt til i kommunerne, som en fast del af hver enkelt kommunes årlige beskæftigelsesplan, at be-

23. juni 2020

Udlændinge- og
Integrationsministeriet

Udsendelse
Slotsholmsgade 10
1216 København K

Tel. 6198 4000
Mail uim@uim.dk
Web www.uim.dk

CVR-nr. 36977191

Sags nr. 2020 - 9126
Akt-id 1278460

skrive, hvordan kommunen arbejder med rådgivning og information om repatriering.

Ca. 80 kommuner har en offentligt tilgængelig beskæftigelsesplan for 2020, hvori der indgår en beskrivelse af kommunernes indsats ift. repatriering. På baggrund af en gennemgang af planerne kan SIRI oplyse, at beskrivelsen varierer betydeligt i karakter og omfang på tværs af kommunerne. Enkelte kommuner har udelukkende helt korte beskrivelser (fx *'Jobcenteret vejleder om repatriering, når det er relevant'*), mens andre kommuner beskriver repatrieringsindsatsens målgruppe, fremgangsmåde og organisatoriske forankring mere detaljeret.

De resterende kommuner har ikke beskrevet repatrieringsindsatsen i beskæftigelsesplanen for 2020. SIRI har derfor i juni 2020 skriftligt anmodet alle kommuner, som endnu ikke lever op til kravet om at beskrive repatrieringsindsatsen i beskæftigelsesplanen, om inden den 15. august 2020 at sende en redegørelse for, hvordan de vil tilrettelægge processen med at indarbejde en beskrivelse af repatrieringsindsatsen i beskæftigelsesplanen.

Herudover kan det oplyses, at 11 af landets kommuner i 2019 har modtaget midler fra SIRI's ansøgningspulje *'Styrkelse af frivillig hjemrejse (repatriering)'*, som bl.a. har til formål at øge kendskabet til repatrieringsordningen. Der blev med denne pulje samlet udmøntet 7 mio. kr."

3. Jeg kan derudover oplyse, at den evaluering af de seneste ændringer af repatrieringsordningen, som jeg senest har oplyst om i besvarelsen af 26. maj 2020 af spørgsmål UUI (alm. del) nr. 297, er iværksat.

Evalueringen omhandler bl.a. implementering af den systematiske vejledningspligt samt organisering af indsatsen. Det forventes, at evalueringen er afsluttet efter sommeren.

Som det også fremgår af besvarelsen af 14. oktober 2019 af spørgsmål UUI (alm. del) nr. 164, vil jeg indkalde til drøftelser af hvorvidt, der er behov for ændringer, når evalueringen er afsluttet.

Mattias Tesfaye

/

Louise Ersbøll Leimand